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I.1. Úvod

Období druhé světové války se zdá být nevyčerpatelnou studnicí otázek, na které lze jen

stěží nalézt jednoznačné odpovědi. Na teoretické rovině vnesla světlo na problematiky,

jež lidstvo trápily po staletí, a stejně silně člověka postavila před nutnost vypořádat se

s okolnostmi novými. Podstatou této práce je snaha, byť úzce, pojednat o vině.

Fenoménu, jemuž se v kontextu této dějinné periody dostává radikálně specifického

významu, a který s sebou přináší nové komplikované skutečnosti, jejichž aktualita se

zdá být čím dál tím zřejmější.

Cílem, jenž si práce klade, je pokusit se interpretačně uchopit způsob, jakým se k vině

stavěli dva prominentní filozofové dvacátého století, jimž se naskytla ona tragická

příležitost ptát se po otázce viny v souvislosti s totalitním režimem, který sami zakusili.

Řeč bude o německém filozofovi Karlu Jaspersovi a jeho bývalé studentce, politické

myslitelce taktéž německého původu, Hannah Arendt. Fokus na tyto konkrétní myslitele

vychází především ze zájmu hovořit o zvoleném tématu z perspektivy těch, kterým byly

specifické okolnosti, jež fenomén doprovázely, velmi dobře známy a zároveň své úvahy

souvisle a strukturovaně popsali. Zde je vhodné zdůraznit, že předmětem práce je takřka

striktně vina válečná a poválečná. Text se tedy nesnaží zkoumat historické proměny

obsahu rozebíraného pojmu před druhou světovou válkou.

Vina zde bude rozebírána ve dvou kategoriích – individuální a kolektivní – a jako

východiska jejího zkoumání budou užita díla Otázka viny: příspěvek k německé otázce

od Jasperse a Eichmann v Jeruzalémě: zpráva o banalitě zla od Arendt. Oba spisy měly

obrovský dopad na tehdejší německou resp. Evropskou veřejnost, na kterou byly

směřovány, a výrazně ovlivnily pohled na válečnou vinu Německa v očích samotných

Němců i jiných národů.

Považuji za nutné upozornit na rozdílnou povahu těchto textů. Otázka viny je deskripcí

a analýzou tohoto fenoménu, který je dále aplikován na německou otázku. Smyslem

druhého textu je podat zprávu o soudním procesu s nacistickým válečným zločincem

Adolfem Eichmannem a jeho činech. Arendt tedy zachycuje určité spektrum událostí,

které v knize do jisté míry také reflektuje. Jejím cílem však není hovořit o vině jakožto o

pojmu, jenž se snaží adekvátním způsobem vymezit a poté jej uplatnit na konkrétní

situace. Oba autoři tak zastávají takřka opozitní postoje při práci se skutečnostmi,

8

s nimiž chtějí čtenáře seznámit. Jaspers ve své eseji postupuje od roviny teoretické a

obecné k rovině praktické a konkrétní, zatímco postup Arendt lze charakterizovat jako

pohyb ve směru opačném. Další důležitou konstituční diferencí je apel na samotnou

vinu. Ta je ústředním pojmem celé Otázky viny, kdežto v Eichmannovi v Jeruzalémě

dostává nádech jakéhosi implicitně všudypřítomného prvku, jenž se však jen málokdy

ukáže ve své konkretizované podobě. Právě tyto odlišnosti považuji za jeden z hlavních

důvodů, proč se zabývat se oběma texty pospolitě. Dalším je pak mimo jiné přirozeně

vztah obou myslitelů, jenž se výraznou část svých životů navzájem ovlivňovali.

Struktura práce se snaží o tématice viny mluvit nejprve v její individualizované podobě,

neboť oba autoři zastávali komplexnější stanoviska k problematice viny kolektivní.

Práce se tedy pokouší sledovat vývoj od filozoficky jednoznačnějších a méně

problematičtějších tvrzení až po taková, která reprezentují určitý myšlenkový odstup

z důvodu uvědomování si mezí vlastní kompetence ve věci poskytování soudů a závěrů

ohledně skutečností, jež jednotlivce svou velikostí překračují. Pro jasnější výklad bude

stejně tak prvně vyložena Jaspersova analyzující filozofická koncepce, a až poté budou

v práci rozebrány postoje Arendt, abstrahované z jejího přístupu k případu Adolfa

Eichmanna. Vyložená chápání viny budou následně navzájem konfrontovány a

komparovány.
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I.2. Karl Jaspers (1883-1969)

Německý myslitel Karl Jaspers nejprve započal svá vyšší studia v oboru práv a později

medicíny ve specializaci na psychiatrii. Jeho zájem se však dále přesouvá k filozofii a

po relativně krátké pracovní kariéře na klinice habilituje v roce 1913 v Heidelbergu, kde

po devíti letech získává profesuru. V těchto časech se věnuje mnoha rozličným

disciplínám, mezi kterými můžeme zmínit oblasti jako je psychologie a psychiatrie,

epistemologie, filozofie náboženství, práce spadající do kategorie politické teorie, etiky

aj
1
.

Své profesury je Jaspers zbaven roku 1937 a jen o něco později je mu zapovězena i

publikační činnost. Důvodem těchto opatření byl zřejmě tichý nesouhlas s nacistickými

ideály, ačkoli veřejně Hitlera uznal, a odmítnutí nechat se rozvést se svojí židovskou

manželkou. To samo o sobě bylo záminkou k nucené deportaci, které manželé unikli jen

díky ukončení války. V této době se již veřejně nepůsobící Jaspers oddává tichým

úvahám o společenských otázkách a hluboké sebereflexi
2
. Současně také přehodnocuje

úlohu filozofie v praktickém životě, kterou do té doby vnímal jako činnost spíše

teoretickou, a soustavně i svoji vlastní roli a úlohu ve společnosti. Po letech stranění se

aktivní role ve veřejném životě se odhodlává akceptovat toto postavení
3
a zasazuje se o

vytvoření nové identity národa postavené na duchaplném přijetí historie plné teroru
4
. Je

vhodné akcentovat, že hlas žádného jiného filozofa tehdy nejspíše nezněl hlasitěji
5
.

Své ideje prezentuje roku 1945, jako prozatímní rektor
6
, při příležitosti znovuotevření

Lékařské fakulty v Heidelbergu
7
. Zároveň se stává jakýmsi mediátorem mezi

německými univerzitami a americkými zmocněnci a dále i důležitou figurou ve věci

aplikace programu „čtyř D“ na vzdělávací instituce
8
. Kontroverzní nicméně byla některá

Jaspersova rozhodnutí ohledně procesu denacifikace, jež spadala do oblasti kolektivní

1 Thornhill Chris, Miron Ronny. "Karl Jaspers". The Stanford Encyclopedia of Philosophy.
2
Clark, W. Mark. A Prophet without Honor, s. 200.

3
Clark, W. Mark. A Prophet without Honor, s. 201.

4
Rabinbach, Anson. The German as pariah, s. 23.

5
Rabinbach, Anson. The German as pariah, s. 17.

6 Thornhill Chris, Miron Ronny. "Karl Jaspers". The Stanford Encyclopedia of Philosophy.
7
Clark, W. Mark. A Prophet without Honor, s. 203.

8
Clark, W. Mark. A Prophet without Honor, s. 204.
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viny
9
. Začíná také psát pro veřejnost širokou namísto dříve preferované odborné

10
.

Pověst „veřejného intelektuála“ jej však z většiny opouští, když se roku 1948 přesouvá

do Švýcarska, kde se stává profesorem v Basileji. Toto rozhodnutí bylo mnohými

přijímáno negativně jako projev určitého distancování se od mizérie poválečného

Německa. Jaspers však odmítl jakýkoli symbolismus za svou emigrací
11

.

Jaspers se hlásil k existencialismu (konkr. tzv. teistickému), který po konci války stavěl

do popředí témata, jako jsou úzkost vycházející z absurdity života, autenticita, svoboda

a s ní spjatá odpovědnost aj
12

. V jeho díle se tato profilace odráží převážně v zájmu o

individuum a jeho prožívání odvíjející se na pozadí neustále se proměňující společnosti

a chaotického světa
13

.

Ovlivněn byl politickými ideály svého kolegy Webera, a neméně fundamentální

ontologií Heideggera, se kterým jej pojil komplikovaný vztah. Zaujal pozitivní postoje

ke Kantovu přístupu k myšlení, nechal se inspirovat Nietzscheho důrazem na odmítání

esencí a jeho vstup do sféry filozofie bývá spjat s existencialisticky laděnými pracemi

Kierkegaarda. Ohrazoval se vůči novokantovství svého supervizora Windelbanda a

dalších a stal jedním z významných kritiků marxismu a psychoanalýzy
14

.

Mezi eminentní Jaspersovy práce patří Všeobecná psychopatologie (1913), která již


[…]


sobě jakousi filozoficko-dějinnou reflexí pro autory nepříliš vzdálené minulosti, jež pro

nás však již nabývá povahy čistě historické události. Pro adekvátní uchopení myšlenek

obou filozofů bylo tedy podstatné alespoň minimalistickým způsobem přiblížit dobu,

určité akty a náležitosti, které tvarovaly pojmové uchopení fenoménu viny a její aplikaci

na reálné zkušenosti.

Při práci na tomto textu vyvstalo na povrch několik zajímavých filozofických problémů,

z nichž si dovolím zmínit ten nejzásadnější. Tím je otázka po adekvátnosti trestu za

zločiny proti lidskosti, které byly až do druhé světové války bez precedentu. Konkrétní

podobu tohoto problému vidíme na případu Adolfa Eichmanna, s jehož verdiktem není

spokojený ani Jaspers, ani Arendt. Žádný z těchto velkých myslitelů si však netroufá

navrhnout prakticky uplatitelnou alternativu sankce za zločin genocidy. Už jen to svědčí

o neobvyklé komplikovanosti, jež takovéto případy provází. Úmluva o zabránění a

trestání zločinu genocidia290 byla přijata v padesátých letech a není mi známo, že by od

té doby prošla jakoukoli revizí, ačkoli holokaust nebyl po kvalitativní stránce poslední
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případ svého druhu. To samo o sobě palčivým způsobem nutí člověka tázat se, zda již

dávno nenastala vhodná chvíle pro aktualizování a přehodnocení nejenom právního, ale

především etického rozměru chápání takovéhoto zločinu.

Psaní o tématice viny přirozeně ústí do mnoha dalších tematických okruhů, jejž by šlo

dále badatelsky rozvíjet.

Mimořádně podnětné by bylo zkoumat přítomnost individuální viny v kolektivech, které

spadají pod kontrolu totalitních vlád v plošnějším měřítku, než zde bylo možné

prezentovat, jak to ostatně v Původu totalitarismu nastiňovala Arendt. Ta dále

upozornila na výrazné politické pozadí Eichmannova procesu, kterémuž se ovšem

v práci nedostalo takřka žádného prostoru. Tím uvádí v pozornost tázání se po otázce

obecných charakteristik loutkových procesů a jejich vlivu na udržování mocenských

poměrů v rámci státu. Překrok od konkrétního k obecnému taktéž připomíná zřejmý

nedostatek tohoto textu, když se o určitém fenoménu snaží mluvit izolovaně jednak od

jeho průběžného dějinného významu, a také fokusem na pouze dva zastupující

reprezentanty dané doby. Omezení perspektivy mimo jiné nabádá člověka ke zkoumání,

jak to skutečně bylo se samotným Eichmannem a jeho hodnotovým systémem.

V neposlední řadě je nutno zmínit nesmírně zajímavou a populární tématiku

metafyzické viny, kterou Jaspers dostatečně neosvětluje.

Pokud by měly být vyznačeny, z pozice této práce, nejhodnotnější části odkazu

filozofických stanovisek Karla Jasperse a Hannah Arendt, pak věřím, že by to měly být

ty následující.

Slova Jaspersova by nám nikdy neměla přestat připomínat, že existuje jen velmi úzká

hranice mezi jedincem a společností, a že člověk je vždy alespoň nějakým způsobem

odpovědný za dění okolo něj. Arendt nás naopak upozorňuje, že jeden je zřídkakdy

držitelem suverénní moci, a že celek je mocnější, než jediná část. Oba postoje jsou

velmi hodnotné a je dobré na ně pamatovat. Neboť je to právě ten jeden občan, kdo tvoří

své sociální prostředí, ale nikdy to není ten jediný, na němž vše spočívá. A tedy člověk

je kolektivně odpovědný za jednání státu, jehož je občanem, ale zároveň není svým

státem a jako takovýto komplex jej nelze soudit. Proto ve shodě s autory věřím, že je

vždy nutné apelovat na snahu pozastavit souzení a ještě před vynesením konečného

verdiktu se ve vší upřímnosti tázat, kdo je skutečně vinen, v čem tato vina přesně
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spočívá, a jak s ní co nejspravedlivěji naložit. A to na všech frontách. V opačném

případě riskujeme, že propadneme zavádějícímu souzení v kategoriích kolektivních a ve

sférách vin individuálních tam, kde takovéto pokusy postrádají smyslu, anebo začneme

věřit, že jsme nositeli viny za něco, co by ani při našich nejlepších úmyslech a činech

nebylo možné zvrátit.

Zmíněné skutečnosti si podržují platnost nejenom ve věci přisuzování viny individuím,

ale také při posuzování jednání kolektivu resp. suverénních či alespoň částečně

nezávislých států. Je vhodné udržovat v povědomí historická, z morálního hlediska

diskutabilní, rozhodnutí určitých státních zřízení, a porovnávat je s vývojem postojů

konkrétních zemí vzhledem k aktuálním situacím. Při akceptování jejich významnosti a

určitého stupně prediktivní hodnoty, by takovéto komparace snad mohly dostatečně

hlasitě varovat před blížícími se humanitárními katastrofami. Neboť je nutno pamatovat,

že vina vždy přichází, až když je pozdě.
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I.9. Resumé

The subject of the classification work is an analysis of the concept of guilt in the context

of World War II from the perspectives of German thinkers Karel Jaspers and Hannah

Arendt. First, Jaspers’ stance is presented, which is abstracted from The Question of

German Guilt. This chapter focuses on Jaspers’ theoretical underpinnings of the

specifics of the term and then it discusses their practical application to the “German

question”. The presented Arendt's ideas are based on Eichmann in Jerusalem. The first

section introduces the reader to Adolf Eichmann and his deeds. Then it discusses the

guilt that Arendt attributes to him for his service to the Nazi ideology and the one which

is recognized by the Jerusalem court. The last part of the work compares approaches to

the issue of the individual and collective guilt, which were previously explained.