Průběh obhajoby bakalářské práce:

NÁZEV PRÁCE: Otázka viny a (ne)kanalita zla mezi Karlem Jaspersem a Hannah Arendt

VEDOUcí PRÁCE: PhDr. Janomír Murgas, CSc.

OPONENT PRÁCE: PhDr. Martin Profant, Ph.D.

Studentka představila svou bakalářskou práci, její strukturu i výsledky svého bádání. Vedoucí práce přičel svůj posudek. Práce byla dle jeho názoru na vysoké úrovni, ačkoliv k ní měl určité výtky. Následně studentce položil doplňující otázky. Navrhl zvláštní výboru. Poté přičel svůj posudek znovu. Označil práci za solidní, ocenil zpracování rozkolů a jejich integraci do autorova textu. Zvláštní výboru bylo ještě zpracování. Navrhl zvláštní výboru. Studentka následně zareagovala na výtky komise a odpovídala na dotazy. Komise navrhuje zvláštní výboru.

Klasifikace: v ý b o r n ě

Datum obhajoby: 1.6.2022